[image: image1.png]

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ
ЕТĔРНЕ РАЙОНĚ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ЯДРИНСКИЙ РАЙОН

	ЕТĔРНЕ РАЙОН

 АДМИНИСТРАЦИЙĔ
ЙЫШĂНУ
01.2020   №
Етĕрне хули

	ЯДРИНСКАЯ РАЙОННАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.2020   №
город Ядрин

О проведении месячника оборонно-массовой и спортивной работы, посвящённого Дню защитни
ка Отечества и празднованию 75-й годовщины Победы в ВОВ 1941-1945 годов

В рамках реализации подпрограммы «Молодежь Ядринского района» муниципальной программы Ядринского района ЧувашскойРеспублики «Развитие образования» в целях воспитания патриотизма гражданственности, духовности и чувства сопричастности молодого поколения к истории России Ядринская районная администрация Чувашской Республики постановляет :

Провести с 23 января по 23 февраля 2020 года месячник оборонно-массовой и спортивной работы «Поклонимся великим тем годам», посвящённый Дню защитника Отечества и празднованию 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (далее–месячник) в общеобразовательных организациях Ядринского района.

	 Глава  Ядринской районной администрации Чувашской Республики

	А.Л. Софронов

ПЛАН
проведения месячника оборонно-массовой и спортивной работы, посвящённого Дню защитника Отечества и празднованию 75-й годовщины Победы в

Великой Отечественной войне 1941-1945 годов,
 в Ядринском районе
Сроки проведения: 23 января – 23 февраля 2020 года

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Дата и время проведения
	Место проведения
	Ответственные

	1.
	Первенство Ядринского района среди школьников по гиревому спорту на кубок главы Ядринской районной администрации в зачет Спартакиады школьников
	23.01.2020
	МАУ ДО ДЮСШ «ФСК «Присурье»
	Фролов В.Н.

	2.
	Районные спортивные соревнования

«Студенческие старты»
	25.01.2020
	МАУ ДО ДЮСШ «ФСК Присурье»
	Попова А.Ю.

	3.
	Вечер встречи Совета ветеранов «Годы памяти и славы»
	27.02.2020

29.02.2020
	Стрелецкая

СДК
	Буяндайкина  С.А.

	4.
	Районные соревнования на лыжных дистанциях «Снежинка-2020»
	28.01.2020
	Пионерская поляна
	Попова А.Ю.

	5.
	Первенство «Школьной волейбольной лиги» (ШВЛ)
	 28.01.2020
	МАУ ДО ДЮСШ «ФСК «Присурье»
	Фролов В.Н.

	6.
	Межрайонный отборный фестиваль по выявлению талантов художественно – самодейтельного  творчества среди сотрудников ОВД и членов их семей, а так же творческих  коллективов, посвященных Дню защитника Отечества
	30.01.2020
	Ядринский РДК
	Белов В.Г.

	7.
	Районные соревнования по лыжным гонкам в рамках республиканского месячника оборонно-спортивно массовой работы
	01.02.2020
	 Правобережная часть г. Ядрин
	Малов И.С.

	8.
	Познавательный час «Герои Сталинградской битвы - Саша и Мария»
	01.02.2020
	Асламасская сельская библиотека
	Яковлева Н.Ю.

	9.
	Беседа «Здесь все стонало от металла»
	02.02.2020
	Ювановская сельская библиотека
	Зубова Э.Н.

	10.
	«Великая война. Сталинград» Литературно-поэтическая композиция
	03.02.2020
	МБУ Ядринская центральная библиотека
	Ожигина Н.В.

	11.
	Исторический урок памяти «Вспомним подвиг Сталинграда»
	03.02.2020
	Детская библиотека
	Федорова Е.И.

	12.
	Урок патриотизма «Сталинград, мы тобой гордимся!»
	03.02.2020
	Б.Сундырская сельская библиотека
	Ефимова Т. А.

	13.
	Литературные чтения стихов о войне «Строки, опаленные войной»
	06.02.2020
	Кильдишевская сельская библиотека
	Иванова С.А.

	14.
	Урок мужества «Мужеству, воле отважных, подвигам их беззаветным…»
	07.02.2020
	Детская библиотека
	Федорова Елена Ивановна

	15
	Историческая гостиная «Страницы большой войны
	07.02.2020
	Старотиньгешская сельская библиотека
	Арсентьева О.Ю.

	16.
	Урок мужества «Юными остались вы навек»
	08.02.2020
	Малокарачкинская сельская библиотек
	Филиппова В.М.

	17.
	Районные соревнования по лыжным гонкам памяти А.Г. Иванова
	08.02.2020
	Ядринский район

д. Кукшумы
	Малов  И.С.

	18.
	Вечер - портрет «Великая Отечественная в именах и датах»
	11.02.2020
	Б.Чурашевская сельская библиотека
	Козлова И.А.

	18.
	Урок мужества «Памяти Афгана»
	13.02.2020
	Засурская сельская библиотек
	Махрова Н.В.

	19.
	Концерт народного ансамбля патриотической песни «Память»
	14.02.2020
	Ядринский РДК
	Степанова Н.Ю.

	20.
	День вывода советских войск из Афганистана «Между Россией и Афганистаном лежит пространство под названьем «память» - Вечер- встреча
	14.02.2020
	МБУ Ядринская центральная библиотека
	Ожигина Н.В.

	21.
	Районный турнир по волейболу
	14.02.2020
	МАУ ДО ДЮСШ «ФСК «Присурье»
	Попова А.Ю.

	22.
	Вечер встречи с участниками войны в Афганистане «Живая память»
	14.02.2020
	Детская библиотека
	Федорова Е.И.

	23.
	Районные соревнования по лыжным гонкам памяти Героя СССР Е.Г. Пайгусова
	15.02.2020
	Ядринский район

с. Юваново
	Малов И.С.

	24.
	Литературно-музыкальный вечер «Горькая память войны»
	15.02.2020
	Верхнеачакская сельская библиотек
	Григорьева Л.В.

	25.
	Встреча с воинами-афганцами «Воины-интернационалисты – солдатское братство и память»
	15.02.2020
	Б.Сундырская сельская библиотека
	Филиппова Л.М.

	26.
	Прием нормативов ВФСК «ГТО»
	15.02.2020
	МАУ ДО ДЮСШ «ФСК «Присурье»
	Фролов В.Н.

	27.
	Первенство Ядринского района по шахматам «Белая ладья» на Кубок главы Ядринской районной администрации в зачет Спартакиады школьников
	18.02.2020
	МАУ ДО ДЮСШ «ФСК «Присурье»
	Фролов В.Н.

	28.
	Районный молодежный форум
	20.02.2020
	Ядринский РДК
	Попова А.Ю.

	29.
	Военно-спортивный праздник «Армейские забавы»
	21.02.2020
	Детская библиотека
	Федорова Е.И.

	30.
	Торжественный  концерт посвященый 23 февраля
	21.02.2020
	Ядринский РДК
	Степанова Н. Ю.

	31.
	Конкурсно-игровая программа «Иду я в армию служить»
	21.02.2020
	Верхнеачакская сельская библиотека
	Григорьева Л.В.

	37.
	Громкие чтения «Читаем о войне», посвященные Году памяти и славы
	21.02.2020
	Малокарачкинская сельская библиотек
	Филиппова М.В.

	38.
	Конкурсно-литературная программа «Мальчишки, вперед!»
	21.02.2020
	Ядринская сельская библиотека
	Васильева Н.Н.

	39.
	Спартакиада среди депутатов районного и городского Собраний, глав городского и сельских, муниципальных служащих
	22.02.2020
	МАУ ДО ДЮСШ «ФСК «Присурье»
	Малов И.А.

	41.
	Первенство ДЮСШ по легкой атлетике
	07.02.2020
	МАУ ДО ДЮСШ «ФСК «Присурье»
	Фролов В.Н.

	42.
	Первенство Ядринского района по лыжным гонкам среди юношей и девушек на Кубок главы Ядринской районной администрации в зачет Спартакиады школьников
	05.02.2020
	Пионерская поляна
	Фролов В.Н.

	44.
	Районные соревнования по шашкам «Чудо-шашки» среди команд СОШ и ООШ в зачет Спартакиады школьников на Кубок главы Ядринской районной администрации

	11.02.2020
	МАУ ДО ДЮСШ «ФСК «Присурье»
	Фролов В.Н.

	45.
	Легкая атлетика. Вечер, посвященный Дню защитника Отечества
	21.02.2020
	МАУ ДО ДЮСШ «ФСК «Присурье»
	Фролов В.Н.

	46.
	Первенство ДЮСШ по самбо на призы «Пограничное братство»
	22.02.2020
	МАУ ДО ДЮСШ «ФСК «Присурье»
	Фролов В.Н.

	47.
	Кубок  по хоккею на призы главы Ядринской городской администрации, приуроченный Дню защитника Отечества

	23.02.2020
	МАУ ДО ДЮСШ «ФСК «Присурье»
	Фролов В.Н.

	48.
	Дни воинской славы:

 - День полного освобождения совет-скими войсками города Ленинграда от блокады немецко-фашистских войск (1944 год)

- Разгром  немецко - фашистких войск в Сталинградской битве советскими войсками в 1943 году

- День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами Отечества

- День защитника Отечества
	23.01-23.02.2020

27.01.2020

02.02.2020

15.02.2020

23.02.2020
	Образовательные организации района

	Образовательные организации района, директора школ

	49.
	Районный этап республиканской гражданско-патриотической акции «Эстафета памяти поколений» - акция «Звезда Тимура»

	23.01 – 23.02.2020

	Образовательные

организации района
	Образовательные организации района, Ядринский районный ДДТ

	50.
	Районный фестиваль музеев образовательных организаций
	14.02.2020
	Образовательные

организации района
	Образовательные организации района, Ядринский районный ДДТ

	51.
	Конкурс презентаций «Учителя школы участники Вов»
	23.01 – 23.02.2020
	Образовательные

 организации района
	Образовательные организации района, Ядринский районный ДДТ

	52.
	Квест-игра школьных музеев «Путешествие по малой родине»
	23.01- 23.02.2020
	Образовательные

организации района
	Образовательные организации района, Ядринский районный ДДТ

	53.
	Конкурс патриотических стихов «Ради жизни на земле»

	По плану ГАУ ЧР "ЦВР "Эткер"
	Образовательные

организации района
	Образовательные организации района, Ядринский районный ДДТ

	54.
	Встреча с тружениками тыла «Дети и война» в рамках празднования 75-летия Победы

	23.01.- 23.02.2020
	Образовательные организации района
	Ядринский районный ДДТ

Образовательные организации района

	55.
	Классный час «Беседа с отцами о жизни» - «Армейская закалка» (в рамках республиканского  проекта)
	23.01-23.02.2020
	Образовательные

 организации района
	Образовательные организации района, Ядринский районный ДДТ

	56.
	Проведение оборонно-массовых, спортивных мероприятий, уроков мужества, тематических классных часов в образовательных организациях
	23.01.-23.02.20

	Образовательные организации района

	Образовательные организации района

	57.
	Организация встреч учащихся с ветеранами войны, тыла, труда, спортсменами, известными людьми Ядринского района, представителями ВС, МЧС и ОМВД РФ по Ядринскому району
	23.01.-23.02.20

	Образовательные организации района

	Образовательные организаций района

	58.
	Проведение встреч школьников с воинами-интернационалистами
	23.01. – 23.02.20

	Образовательные

организации района
	Образовательные орга-низации района,

Районное отделение Союза ветеранов Афганистана

	59.
	Торжественное вручение юношам удостоверений  граждан, подлежащих призыву на военную службу
	23.01 - 22.02.20
	Отдел военного комиссариата по Ядринскому и Красночетайскому районам
	Отдел военного комиссариата по Ядринскому и Красночетайскому районам, учителя ОБЖ

8(83547) 23 8 01,

22 2 12

	60.
	Закрытие месячника оборонно-массовой и спортивной работы Фестиваль юнармейских отделений «Нам этот мир завещано беречь»
	По плану ГАУ ЧР ДО «Юнитекс»

	Спортивный зал МАОУ СОШ №3         г. Ядрина
	Отдел образования, Ядринский районный ДДТ, Отдел военного комиссариата по Ядринскому и Красночетайскому районам